6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 декабря 2020 г.                         г. Георгиевск                                         № 3440
Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 г. 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьями 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период.
2.Признать утратившими силу:

постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 21 августа 2017 г. № 1337 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период»;
постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 18 октября 2017 г. № 1800 «О внесении изменений в приложения 1-3 к Порядку разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденному постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 21 августа 2017 г. № 1337 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период»;
постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 26 июля 2019 г. № 2361 «О внесении изменений в приложение 2 к Порядку разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденному постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 21 августа 2017 г. № 1337».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Георгиевского городского ок​руга Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющая полномочия Главы

Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                            Ж.А.Донец

Проект вносит первый заместитель главы администрации
                                                                                                                    Г.Г.Батин
Проект визируют:
управляющий делами администрации                                            А.Н.Савченко

начальник правового управления

администрации                                                                                        И.В.Кельм

начальник отдела общего делопроизводства

и протокола администрации                                                             С.А.Воробьев
Проект подготовлен управлением экономического развития и торговли      администрации                                                                                      Ю.С.Дзиова

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Георгиевского городского

округа Ставропольского края

от 26 декабря 2020 г. № 3440
ПОРЯДОК
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля

реализации прогноза социально-экономического развития Георгиевского

городского округа Ставропольского края на долгосрочный период
1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально- экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период (далее - ГГО СК).
2. Прогноз социально-экономического развития ГГО СК на долгосрочный период – документ стратегического планирования, содержащий систему научно обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально - экономического развития ГГО СК, разрабатываемый ежегодно на шесть и более лет на вариантной основе на очередной финансовый год и плановый период (далее - прогноз).

3. Разработку прогноза осуществляет управление экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставро​польского края (далее - управление) с учетом материалов, представленных структурными подразделениями администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, являющимися субъектами прогнозирования (далее - субъекты прогнозирования).

4. Материалы для разработки прогноза представляются субъектами прогнозирования на бумажных и электронных носителях в управление в соответствии распределением показателей социально-экономического развития ГГО СК (далее - показатели).

5. Прогноз разрабатывается в следующих вариантах:

консервативный вариант прогноза разрабатывается на основе консервативных оценок темпов социально-экономического развития ГГО СК с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий;

базовый вариант прогноза основан на консервативных оценках темпов социально-экономического развития ГГО СК при сохранении основных тен​денций изменения эффективности использования ресурсов;

целевой вариант прогноза основан на сценарных условиях, предусмат​ривающих достижение значений показателей и обеспечивающих достижение целей и решение задач стратегического планирования ГГО СК в полном объ​еме.

6. Прогноз содержит:

1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития ГГО СК;

2) оценку факторов и ограничений экономического роста ГГО СК на долгосрочный период;

3) направления социально-экономического развития ГГО СК и значения показателей вариантов прогноза, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития ГГО СК;

4) основные параметры муниципальных программ ГГО СК.

7. Прогноз составляется в виде таблицы отчетных и прогнозных значений показателей по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку и пояснительной записки к прогнозу.

8. Субъекты прогнозирования в соответствии с распределением показа​телей социально-экономического развития ГГО СК согласно приложению 2 к настоящему Порядку по запросу управления представляют значения по​казателей и пояснительные записки к каждому из указанных показателей, ко​торые должны содержать:

краткий анализ достигнутого уровня прогнозных значении показателей, описание основных тенденций их изменения за отчетный период, предше​ствующий прогнозному периоду, анализ факторов, оказывавших существен​ное влияние на сложившиеся тенденции социально-экономического развития ГГО СК;

обоснование значений показателей, в том числе их сопоставление с ра​нее утвержденными значениями показателей, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

описание вариантов прогноза в пределах компетенции субъекта прогнозирования с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят оказать существенное влияние на сложившиеся тенденции развития ГГО СК;
иную информацию, необходимую для подготовки пояснительной записки к прогнозу.

В случае отсутствия сведении о фактических значениях показателей учитывается их прогнозная оценка.

9. Управление:

1) запрашивает у субъектов прогнозирования, а также предприятий и организаций округа информацию для разработки прогноза, указанную в пункте 8 настоящего Порядка;

2) обобщает представленные субъектами прогнозирования данные и вносит, в случае необходимости, обоснованные изменения в значения пока​зателей, предварительно уведомив субъектов прогнозирования о вносимых изменениях;

3) проводит общественное обсуждение проекта прогноза в соответствии с постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 07 сентября 2017 г. № 1485 «Об утверждении Порядка общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Георгиевского городского округа Ставропольского края»;

4) подготавливает проект постановления администрации Георгиевского городского округа об утверждении прогноза;
5) в течение 10 календарных дней со дня утверждения прогноза обеспечивает его размещение на официальном сайте Георгиевского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

6) обеспечивает государственную регистрацию утвержденного прогноза в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования.

10. Прогноз утверждается постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края до 31 декабря текущего года.

11. Корректировка прогноза проводится в случае изменения основных характеристик социально-экономического развития Российской Федерации, Ставропольского края или ГГО СК.

12. Корректировка прогноза осуществляется управлением на основе письменных предложений субъектов прогнозирования путем внесения изме​нений в постановление администрации ГГО СК об утверждении прогноза.

13. Мониторинг реализации прогноза осуществляется управлением ежегодно в целях оценки степени достижения запланированных значений показателей за предыдущий финансовый год в сроки, определяемые управлением.

Результаты мониторинга реализации прогноза включаются в состав ежегодного отчета Главы, ГГО СК о результатах своей деятельности, деятельности администрации ГГО СК, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой ГГО СК, а также размещаются на официальном сайте ГГО СК в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования.

14. Контроль реализации прогноза осуществляется управлением ежегодно на основе обобщения информации об итогах социально-экономического развития ГГО СК за предыдущий финансовый год и оценки достижения значений целевых показателей на долгосрочный период в предыдущем финансовом году в сроки, определяемые управлением.
Информация о результатах проведенного контроля реализации прогноза направляется субъектам прогнозирования.

Управляющий делами администрации
Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                       А.Н.Савченко

Приложение 1
к Порядку разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период

Форма

ТАБЛИЦА

отчетных и прогнозных значений показателей социально-экономического развития

Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период

	№ п/п
	Показатели
	Единица

измерения
	Отчётный

год
	Теку​щий год
	Прогноз

	1.

	№ +1 год
	№ +… год

	2.

	базовый вариант

	консервативный вариант
	целевой вариант
	базовый вариант

	консервативный вариант
	целевой

вариант

	3.

	№-1 год
	№ год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Демографические показатели

	4.
	Численность постоянного населения (среднегодовая)

	тыс. чел.

	5.
	Численность населения трудоспособного возраста
	тыс. чел.

	6.
	Общий коэффициент рождае​мости
	число родившихся на 1000 человек населения

	7.
	Общий коэффициент смертно​сти
	число умерших на 1000 человек на​селения

	8.
	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек
населения

	9.
	Миграционный прирост (убыль)
	тыс. чел.

	2. Промышленное производство

	Обрабатывающие производства

	10.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.

	11.
	Темп роста отгрузки обрабатывающие производства
	% к предыдущему году в действующих ценах

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

	12.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.

	13.
	Темп роста отгрузки обеспечения электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	% к предыдущему году в действующих ценах

	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

	14.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.

	15.
	Темп роста отгрузки обеспечения электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	% к предыдущему году в действующих ценах

	3. Сельское хозяйство

	16.
	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.

	17.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	18.
	Продукция растениеводства
	млн. руб.

	19.
	Индекс производства продукции растениеводства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	20.
	Продукция животноводства
	млн. руб.

	21.
	Индекс производства продукции животноводства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	4. Торговля и услуги населению

	22.
	Оборот розничной торговли
	млн. рублей

	23.
	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	24.
	Объем платных услуг населению
	млн. рублей

	25.
	Индекс физического объема платных услуг населению
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	5. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	26.
	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц

	6. Инвестиции и строительство

	27.
	Объем инвестиций в основной капитал за счёт всех источников финансирования
	млн. руб.

	28.
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	29.
	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м в общей пло​щади

	7. Труд и занятость

	30.
	Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей)
	тыс. чел.

	31.
	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций
	рублей

	32.
	Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций
	% г/г

	33.
	Фонд заработной платы работников организаций
	млн. руб.

	34.
	Темп роста фонда заработной платы работников организаций
	% г/г

	35.
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%

	8. Развитие социальной сферы

	36.
	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	чел.

	Обеспеченность:

	37.
	Больничными койками на 10 000 человек населения
	коек

	38.
	Общедоступными  библиотеками
	учрежд. на 100 тыс. населения

	39.
	Учреждениями культурно-досугового типа
	учрежд. на 100 тыс. населения

	40.
	Дошкольными образовательными учреждениями
	мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет

Приложение 2
к Порядку разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально - экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

показателей социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период, представляемых субъектами прогнозирования для разработки прогноза социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период

	№

п/п
	Наименование
	Порядковый номер

показателя в таблице

отчетных и прогнозных целевых показателей

социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период

	1
	2
	3

	1.
	Управление экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края
	1-12, 19-25, 27-31

	2.
	Управление образования и молодёжной политики администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края
	33,37

	3.
	Управление сельского хозяйства администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края
	13-18

	4.
	Управление культуры и туризма администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края
	35,36

	5.
	Управление архитектуры и градостроительства администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края
	26

	6.
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставропольского края «Георгиевская районная больница» (по согласованию)
	34

	7.
	Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Георгиевского района» (по согласованию)
	32